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7. SVARSTYTA. Komiteto pasiūlymai po valstybinio audito ataskaitų „Valstybės informacinių 

išteklių infrastruktūros konsolidavimas“ ir „Dirbtinio intelekto valdymas viešajame sektoriuje“ 

svarstymo. 

<...> 

NUTARTA. Seimo Audito komiteto 2025 m. spalio 22 d. posėdyje išsamiai apsvarsčius 

valstybinio audito ataskaitose Nr. VAE-8 „Valstybės informacinių išteklių infrastruktūros 

konsolidavimas“ (toliau – Ataskaita dėl konsolidavimo) ir Nr. VAE-9 „Dirbtinio intelekto valdymas 

viešajame sektoriuje“ (toliau – Ataskaita dėl dirbtinio intelekto) pateiktus Valstybės kontrolės atliktų 

valstybinių auditų rezultatus ir išklausius posėdyje dalyvavusių institucijų atstovų informaciją, taip 

pat atkreipiant dėmesį: 

<...> 

Dėl dirbtinio intelekto gamyklos „LitAI“ veiklos krypčių 

2. Atsižvelgiant į būtiną prioritetą užtikrinti, kad šalies mastu viešajame sektoriuje būtų 

diegiami ir naudojami dirbtinio intelekto sprendimai ir skleidžiama jų pritaikymo geroji praktika, kas 

skatintų žinių ir patirties mainus bei padėtų viešajam sektoriui greičiau pritaikyti veiksmingus 

dirbtinio intelekto sprendimus, užtikrinti tinkamą šių technologijų taikymą, duomenų saugumą, 

privatumą ir vientisumą, siūlyti Ekonomikos ir inovacijų ministerijai ir „LitAI“ siekti tinkamai 

išnaudoti dirbtinio intelekto gamyklos būsimų paslaugų teikiamas galimybes viešajame sektoriuje 

nuo didelio našumo kompiuterijos išteklių ir duomenų saugojimo iki inovacijų skatinimo visoje 

Lietuvoje. Atsižvelgiant į tai, kad Valstybės kontrolė jau įvardijo, jog sisteminių dirbtinio intelekto 

sprendimų trūksta siekiant sukurti aplinką, kurioje būtų galima testuoti, validuoti ir diegti dirbtinio 

intelekto sprendimus saugiai, realioje aplinkoje, kuri būtų ne tik technologinis, bet ir reguliacinis 

bandymų laukas, skirtas įgyvendinti ES Dirbtinio intelekto aktą praktiškai, siūlytinas prioritetas – 

sukurti Lietuvos viešojo sektoriaus dirbtinio intelekto smėliadėžę – idealią bandymų efektyvinat 

viešąsias paslaugas, diegiant automatizacijos ir dirbtinio intelekto galimybes vietą. Tokiu būdu 

dirbtinio intelekto smėliadėžė galėtų veikti kaip centrinis bandymų centras viešojo sektoriaus 

automatizavimui. 

Dėl teisinio reguliavimo poreikio 

3. Siekiant pradėti diskusiją dėl reikalingo teisinio reglamentavimo, teikti registruoti Viešojo 

administravimo įstatymo Nr. VIII-1234 3, 9¹, 9² straipsnių pakeitimo įstatymo projektą, kurio 

nuostatos sudarytų prielaidas įgyvendinti naujoves viešajame sektoriuje: juo įstatyme būtų nuosekliai 

įtvirtinamas dirbtinio intelekto taikymas ir procesų automatizavimas, kad nuo pavienių prototipų būtų 

pereita prie koordinuotos, aiškiai reglamentuotos praktikos. Projekto nuostatomis stiprinamas vieno 

langelio principo turinys, įtvirtinami automatizuoti procesai, įskaitant dirbtinį intelektą. Kartu 

projekte siūloma įtvirtinti skaitmenines ir proaktyvias paslaugas taip, kad bendrose platformose 

žmogus matytų visus santykius su institucijomis, galėtų teikti ir sekti užklausas, gautų struktūruotus 
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atsakymus, o paslauga būtų pradedama institucijos iniciatyva, kai įvyksta įstatyme nustatytas faktas 

ir laikomasi Bendrojo duomenų apsaugos reglamento. 

Dėl Dirbtinio intelekto konsultacijų centro 

4. Akcentuojant, kad Ataskaitoje dėl dirbtinio intelekto teiktai didelės svarbos Valstybės 

kontrolės rekomendacijai „Siekiant, kad viešojo sektoriaus subjektai turėtų pakankamas 

kompetencijas, reikalingas dirbtinio intelekto technologijoms pritaikyti, užtikrinti galimybę dalyvauti 

dirbtinio intelekto mokymuose ir gauti metodinę informaciją“ įgyvendinti vieną iš suplanuotų 

priemonių – įsteigti konsultacijų funkciją Valstybės skaitmeninių sprendimų agentūroje, kuri teiktų 

metodinę pagalbą viešojo sektoriaus subjektams, norintiems kurti arba įsidiegti dirbtinio intelekto 

sprendimus – skirta Valstybės skaitmeninių sprendimų agentūrai, taip pat pažymint, kad siekiant 

įgyvendinti šią rekomendaciją Ekonomikos ir inovacijų ministerija yra numačiusi įsteigti Dirbtinio 

intelekto konsultacijų centrą viešajam sektoriui Valstybės skaitmeninių sprendimų agentūros 

sudėtyje, kuris, jeigu finansavimas būtų gautas, pradėtų veikti nuo 2026 m. sausio 1 d., tačiau į 

prašymą skirti 2026 m. 225 tūkst. Eur šiai funkcijai vykdyti neatsižvelgta – finansavimas 2026–2028 

m. iš valstybės biudžeto tam nėra numatytas, prašyti Seimo Ekonomikos bei Biudžeto ir finansų 

komitetų svarstant 2026-2028 m. valstybės biudžeto projektą, taip pat Finansų ministerijos atkreipti 

dėmesį į Dirbtinio intelekto konsultacijų centro finansavimo poreikį bei svarbą. 

<...>  

Balsavimo rezultatai: už – 8, prieš – 0, susilaikė – 0. 
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